quispiam  peritus rei militaris destinaretur, laudavit studendum et eni
tendum fore ab ipsis Octo omni cura et diligentia ut cum iis peditibus 
persona vel persone transmittantur que docte sint in militari disciplina. 
U ltra  hec non pro sententia, sed memorationis gratia, dixit (Baptista de 

G o an o), quod fama est locum illum fore plenum auro, que fama causa 
est im pellendi tureum ad illam  cupiditatem.

14 6 2 , 10  dicembre.

(A rch . G o v . Cod. Diversorum Francisci de Vernatia cancellarii, ann. 1461-62)

N. 63.

A  Giuliano G attilusio, perchè non scarichi sale a Savona.

14 6 3 , 28 gennaio.
(Arch. Gov. Reg. num. 22)

Paulus archiepiscopus et dux. Nobili viro Juliano Gataluxio nobis caris
simo.

N obilis v ir  nobis carissime. Noi avemo inteixo che voi sete per venire 
a queste parti cum la nave vostra, et menate cum voi una navetta de sale 

per Saona. L a  qual cosa, corno voi devei intendere, non solum a noi ma 
a tuta questa terra è grandemente molesta. Perchè ve preghemo et con- 

fortem o a vo ler andare o cum la nave sovra V otri, onde daremo modo 
che de quello sale voi porei farne uscida et lo fatto vostro cum nostro 
contentamento et vestra utilitate ; et ogni altro piaxere che per noi ve se 

posse fare lo faremo de bona volgia così corno ve scriverà etiam lo 

m agnifico nostro cuxino Jangaleaccio.

D ata Janue die 28 Januarii (1463).

N. 64.

A llo  stesso, per rim proverargli che il sale apparteneva a mercanti ge

n o vesi, e che la nave su cui era caricato spettava al Re di Portogallo.

146 3 , 2 dicembre.

' (Arch. Gov. Reg. cit.)

Paulus archiepiscopus et dux etc. Nobili viro Juliano Gataluxio nobis 

carissim o.
N obilis v ir nobis carissime. Intendemo che voi avei preso quella nave 

.....................................che portava sale de nostri mercadanti etiam de nostri
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parenti ala Speza; la qual cosa in questa città à dato grande mormura- 
tioni et renoveado la memoria del caso de Inghilterra, de lo quale questa 
cittè à recevudo extremissimo dano como voi devei avere bene intexo : 

de che ve ne segue lo carego che voi podei estimare. A  noi despiaxe 

assè questo caso, sia per respetto che simile cose ne sono de carego che 
in tempo nostro li nostri mercadanti recevano iacture, et specialmente da 
voi cum chi ghe pare presertim che noi abbiamo qualche particolare 
amicitia, como est vero non volendola voi perdere. Semo certi che voi 

debiate considerare che tegniando questi modi, questa cità non lo compor
te ra , et noi male poressemo contradire a quelle provisioni che fossino a 
ciò necessarie. Ve confortemo et strenziamo per bene vostro et piaxere